
平成30年度  前期　学生による授業評価アンケート集計結果（講義内容別） 久留米大学共通教育科目

専任
履修者数

回答者数

回答率

■あなたの所属等について

文学(心理) 文学(情報) 文学(国際) 文学(福祉) 人間（総合） 人間（スポ） 法学（法律） 法学（国際）

84 79 156 17 5 43 119 55

6.0 5.6 11.1 1.2 0.4 3.0 8.4 3.9

法学（未定） 経済(経済) 経済(文化) 経済(未定) 商学(商学) その他 有効回答 無効回答

107 95 38 113 492 8 上段：回答数（人）

7.6 6.7 2.7 8.0 34.9 0.6 下段：回答率（％）

1年 2年 3年 4年 有効回答 無効回答 男性 女性 有効回答 無効回答

630 438 230 99 936 418

45.1 31.4 16.5 7.1 69.1 30.9

■ この科目を受講した主な理由は次のどれですか。該当するものをマークしてください。（複数回答可）

回答数 回答率 選択肢 回答数 回答率

751 52.6 7 123 8.6

79 5.5 8 93 6.5

26 1.8 9 時間があいていたから 372 26.1

85 6.0 10 教員の人柄に魅かれた 40 2.8

42 2.9 11 その他 4 0.3

72 5.0

当区分 全体 5 4 3 2 1

平均 平均 強く
そう思う

そう思う
どちらでも

ない
そう

思わない
全くそう

思わない

408 693 220 74 26

28.7 48.8 15.5 5.2 1.8

509 687 187 22 12

35.9 48.5 13.2 1.6 0.8

490 635 216 49 23

34.7 44.9 15.3 3.5 1.6

478 600 272 41 25

33.8 42.4 19.2 2.9 1.8

362 595 336 84 38

25.6 42.0 23.7 5.9 2.7

498 647 233 25 16

35.1 45.6 16.4 1.8 1.1

613 615 150 16 15

43.5 43.6 10.6 1.1 1.1

当区分 全体 5 4 3 2 1

平均 平均 非常に良い 良い 普通
あまり

良くない
良くない

450 622 270 43 25

31.9 44.1 19.1 3.0 1.8

有効
回答

0.780 4.27 4.38授業の開始時刻･終了時刻は守られていましたか。

12

1,416 11

1,419 8

1,415

0.821 4.12

4.03 4.19

3.97

4.17

無効
回答

17

1,409 18

1,4108 4.164.010.890
この授業を総合的に評価すると、右記のどれに該当
しますか。

No.

6

1,397

0.896

0.883

0.902

0.775

標準偏差

学部・学科

選択肢

1

2

3

4

5

学年

7

5

2,269

1,427

1,354 73

無効
回答

6

144.08

性別
30

4.20

4.14

4.30

■アンケート設問

No.

1,417 10

講義内容区分

1,411

0302

人文科学講義内容

回答項目

単位が取りやすそうだから

友人が受講するから

4.030.969 3.82

4.25

標準
偏差

設問文

回答項目

授業内容に興味があったから

将来役に立ちそうだから

資格や検定の対策に

卒業･進級に必要だから

履修指導によって

設問文

教員の話し方は聞きやすく、教え方はわかりやすかった
ですか。

教員の授業への取り組みには熱意が感じられ
ましたか。

板書、補助教材（プリント、スライド等）などは学習の
役に立ちましたか。
（実技科目）授業で使用した機器･備品･施設･
用具等に満足しましたか。

この授業は、教員が私語などをさせず、きちんと
教室をコントロールして、授業を受けやすい環境を
作っていましたか。

この授業は、学生の理解度や習熟度を確認しながら
行われていましたか。（質疑応答、コメントシートの
使用、小テスト等）

授業はシラバスに沿って行われましたか。

1

4

3

2

有効
回答

1,413

1,421

16

6 教員や先輩に勧められて

62.9%



平成30年度  前期　学生による授業評価アンケート集計結果（講義内容別） 久留米大学共通教育科目

専任
履修者数

回答者数

回答率

2,269

1,427

講義内容区分 0302

人文科学講義内容

62.9%

当区分 全体 5 4 3 2 1

平均 平均 ０ 回 １～２回 ３～４回 ５ 回 ６回以上

577 512 207 16 23

43.2 38.4 15.5 1.2 1.7

当区分 全体 5 4 3 2 1

平均 平均 ３時間以上 約２時間 約１時間 ３０分未満 ０分

53 55 142 470 611

4.0 4.1 10.7 35.3 45.9

当区分 全体 5 4 3 2 1

平均 平均 強く
そう思う

そう思う
どちらでも

ない
そう

思わない
全くそう

思わない

372 618 293 39 10

27.9 46.4 22.0 2.9 0.8

342 608 310 63 7

25.7 45.7 23.3 4.7 0.5

304 607 312 84 23

22.9 45.6 23.5 6.3 1.7

343 602 306 56 24

25.8 45.2 23.0 4.2 1.8

281 547 398 76 28

21.1 41.1 29.9 5.7 2.1

329 504 388 69 41

24.7 37.9 29.2 5.2 3.1

無効
回答

9 0.866 4.20 4.30 1,335 92

標準偏差設問文

この授業に欠席した回数はどのくらいですか。

0.848 3.91 4.07

No.
有効
回答

No.
有効
回答

無効
回答

10 1.033 1.85 2.04 1,331 96

標準偏差設問文

この授業の予習･復習・課題にあてた時間は
１週間に何時間くらいでしたか。

授業の内容に、知的な興味･関心を持ちましたか。
（実技科目）授業では、運動･スポーツの楽しさを
味わえたと思いますか。

この科目の到達目標とする能力を身につけることが
できましたか。

No.
有効
回答

無効
回答

11 0.827 3.98 4.12 1,332 95

標準偏差設問文

あなたはこの授業に積極的に参加しましたか。

1,330 97

13 0.915 3.82 3.99 1,330 97

あなたの受講態度は良かったですか。（私語や居眠り
などせずに、集中して受講していましたか。）

授業の内容は理解できましたか。

この科目の内容をさらに深めようと思いましたか。16 0.983 3.76 3.94 1,331 96

14 0.898 3.89 4.05 1,331 96

15 0.926 3.73 3.91 1,330 97

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13 14 15 16

当区分平均と全体平均との比較 
当区分平均 全体平均 

 

31.9% 

44.1% 

19.1% 

3.0% 
1.8% 

*総合的満足度(8) 

非常に良い 良い 

普通 あまり良くない 

良くない 


