平成30年度 前期 学生による授業評価アンケート集計結果(講義内容別)

久留米大学共通教育科目

講義内容区分	0302
講義内容	人文科学

履修者数	2,269
回答者数	1,427
回答率	62.9%

■あなたの所属等について

	文学(心理)	文学(情報)	文学(国際)	文学(福祉)	人間(総合)	人間(スポ)	法学(法律)	法学(国際)
	84	79	156	17	5	43	119	55
学部•学科	6.0	5.6	11.1	1.2	0.4	3.0	8.4	3.9
		経済(経済)	経済(文化)	経済(未定)	商学(商学)	その他	有効回答	無効回答
	107	95	38	113	492	8	1.411	16
	7.6	6.7	2.7	8.0	34.9	0.6	1,411	10

上段:回答数(人) 下段:回答率(%)

	1年	2年	3年	4年	有効回答	無効回答		男性	女性	有効回答	無効回答
学年	630	438	230	99	1,397	30	性別	936	418	1.354	72
	45.1	31.4	16.5	7.1	1,397	30		69.1	30.9	1,334	/3

■アンケート設問

■ この科目を受講した主な理由は次のどれですか。該当するものをマークしてください。(複数回答可)

選択肢	回答項目	回答数	回答率
1	授業内容に興味があったから	751	52.6
2	将来役に立ちそうだから	79	5.5
3	資格や検定の対策に	26	1.8
4	卒業・進級に必要だから	85	6.0
5	履修指導によって	42	2.9
6	教員や先輩に勧められて	72	5.0

選択肢	回答項目	回答数	回答率
7	単位が取りやすそうだから	123	8.6
8	友人が受講するから	93	6.5
9	時間があいていたから	372	26.1
10	教員の人柄に魅かれた	40	2.8
11	その他	4	0.3

No.	設問文	標準	当区分	全体	5	4	3	2	1	有効	無効
No.	故问人	偏差	平均	平均	強く そう思う	そう思う	どちらでも ない	そう 思わない	全くそう 思わない	回答	回答
1	教員の話し方は聞きやすく、教え方はわかりやすかった	0.902	3.97	4.14	408	693	220	74	26	1.421	6
	ですか。	0.902	3.97	1.11	28.7	48.8	15.5	5.2	1.8	1,121	U
2	教員の授業への取り組みには熱意が感じられ	0.775	A 17	4.17 4.30	509	687	187	22	12	1,417	10
	ましたか。	0.773	4.17		35.9	48.5	13.2	1.6	0.8		10
3	板書、補助教材(プリント、スライド等)などは学習の 役に立ちましたか。	0.883	4.08	4.20	490	635	216	49	23	1.413	14
	(実技科目)授業で使用した機器・備品・施設・ 用具等に満足しましたか。	0.000	4.00		34.7	44.9	15.3	3.5	1.6	.,	1.7
4	この授業は、教員が私語などをさせず、きちんと 教室をコントロールして、授業を受けやすい環境を	0.896	4.03	4.19	478	600	272	41	25	1.416	11
Ľ	作っていましたか。	0.000	4.00	4.10	33.8	42.4	19.2	2.9	1.8	1,110	
5	この授業は、学生の理解度や習熟度を確認しながら 行われていましたか。(質疑応答、コメントシートの	0.969	3.82	4.03	362	595	336	84	38	1.415	12
	使用、小テスト等)	0.505	0.02	4.00	25.6	42.0	23.7	5.9	2.7	1,410	12
6	授業はシラバスに沿って行われましたか。	0.821	4 12	4.25	498	647	233	25	16	1.419	8
L	12米はファイスにカッと13424はよりにか。	0.021	4.12	4.25	35.1	45.6	16.4	1.8	1.1	1,419	δ
7	授業の開始時刻・終了時刻は守られていましたか。	0.780	4.27	4.38	613	615	150	16	15	5 1.409	18
′	1文本の印が1247では、1277年では、1247年では1247年に1247年	0.760	4.27	4.30	43.5	43.6	10.6	1.1	1.1	1,408	10

No.	設問文	標準偏差	当区分平均	全体 平均	5	4	3	2	1	有効	無効
140.		7水十一個左			非常に良い	良い	普通	あまり 良くない	良くない	回答	回答
8	この授業を総合的に評価すると、右記のどれに該当	0.890	4.01	01 4.16	450	622	270	43	25	1.410	17
0	しますか。	0.590			31.9	44.1	19.1	3.0	1.8	1,410	17

平成30年度 前期 学生による授業評価アンケート集計結果(講義内容別)

久留米大学共通教育科目

 講義内容区分
 0302

 講義内容
 人文科学

履修者数 2,269 回答者数 1,427

回答率 62.9%

No.	設問文	問文 標準偏差 当区分 平均 全体 平均 5 4	4	3	2	1	有効	無効			
INO.	政问入		平均	平均	0	1~2回	3~4回	5 🗓	6回以上	回答	回答
9	ニの埒業に欠度した同物けどの/こいですか	はどのくらいですか。 0.866 4.20 4.30	4.30	577	512	207	16	23	1.335	92	
	この授業に欠席した回数はどのくらいですか。	0.800	4.20	4.30	43.2	38.4	15.5	1.2	1.7	1,333	92

No.	設問文	標準偏差	当区分	全体	5	5 4 3時間以上 約2時間	3	2	1	有効	無効
	故问入	1条牛)佣左	平均	平均	3時間以上		約1時間	30分未満	0分	回答	回答
10	この授業の予習・復習・課題にあてた時間は	1.022	1.033 1.85 2	2.04	53	55	142	470	611	1,331	96
10	1週間に何時間くらいでしたか。	1.033		2.04	4.0	4.1	10.7	35.3	45.9	1,331	30

No.	設問文	標準偏差	当区分	全体	5	4	3	2	1	有効	無効	
NO.	政问入	保华偏左	平均	平均	強く そう思う	そう思う	どちらでも ない	そう 思わない	全くそう 思わない	回答	回答	
11	あなたはこの授業に積極的に参加しましたか。	0.827	3.98	4.12	372	618	293	39	10	1.332	95	
	めるにはこの文本に真型を打に多加しるのだが。	0.027	0.50	4.12	27.9	46.4	22.0	2.9	0.8	1,002	33	
12	あなたの受講態度は良かったですか。(私語や居眠り	0.848	3.91	4.07	342	608	310	63	7	1.330	97	
12	などせずに、集中して受講していましたか。)	0.040	5.81	4.07	25.7	45.7	23.3	4.7	0.5	1,550	37	
12	授業の内容は理解できましたか。	0.915	3.82	2 02	82 3.99	304	607	312	84	23	1.330	97
13	技术の内存は年胜してよりにか。	0.915		3.55	22.9	45.6	23.5	6.3	1.7	1,330	37	
14	授業の内容に、知的な興味・関心を持ちましたか。 (実技科目)授業では、運動・スポーツの楽しさを	0.898	3.89	4.05	343	602	306	56	24	1 221	96	
14	(美女科ログ技楽とは、運動・スパークの来してで 味わえたと思いますか。	0.090	3.09	4.00	25.8	45.2	23.0	4.2	1.8	1,331	90	
15	この科目の到達目標とする能力を身につけることが	0.926	2 72	3.91	281	547	398	76	28	1 220	0.7	
10	できましたか。	0.820	3.73	J.81	21.1	41.1	29.9	5.7	2.1	1,330	97	
16	この科目の内容をさらに深めようと思いましたか。	0.983	3.76	3.94	329	504	388	69	41	1.331	06	
10	この行うロッドをでつに赤のようと恋いよりたか。	0.903	3.70	ა. ა4	24.7	37.9	29.2	5.2	3.1	1,331	96	



